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" Mondja meg most már akárki: nem 
- tisztességesebb politika-e, nem igérni füt
' ; fát, mikor úgy is tudja, hogy az ígéretet 

'  teljesíteni képtelen —  mint ígérni, az egész
' nemzetet! felloyalni s a nagy háborúság 

végén' annak kell kisülni, hogy a képvi
selő urak csak koaiédiáztak, az eredmény 
semmi, de, a nemzet fizethette a helépő- 

■ dijat a kócnyelésükért .

Előfizetési fe iiivá s.
A „Fejérmegyei Napló" ez évi folyamá

val pályájának X -d ik  évfolyamába lép. 
Tizenegy esztendő óta küzd ernyedetlen 
kitartással azért a zászlóért, melyre a ke 
resztény magyarságért való küzdelem van 
írva. Büszkeséggel váltottuk és valljuk 
ezt a prográmmot a magunkénak továbbra 
is, hiszen küzdelmünk a magyarság 1000 
esztendős alapjáért, szilárd bázisáért folyt 

Ezért fog folyni továbbra is 
Az igazság s az igazságnak szeretető 

lesz vezérelvünk a jövendőben is s ezért j 
örömmel hozzuk áldozatul munkáinkat, j  
legjava erőnkét.

E mellett olvasóközönségünknek kel
lemesen szórakoztató olvasraánynyal kívá
nunk kedveskedni. Tárcákban, apró köz
leményeinkben azon voltunk eddig is és 
arra törekszünk á  jövendőben is, hogy szí
váséns ölömmel látott vendégei legyünk 
minden családnak. Elvünk a jóizlés tel
jesítése, a keresztény erkölcs ápolása.

" ..Örömmel tapasztaltuk a három év 
alatt,a mióta a „Fejérmegyei Napló" a jelen 
szerkesztőség kezei között van az olvasó 
közönség meleg pártfogását és lapunkhoz 
való ragaszkodását s azt, hogy olvasóink i 
és előfizetőink száma mind szélesebb kör
ben terjed. Alázattal kérjük a támogatást 
a jövendőbe, valamint azt is, hogy lapunk ! 
barátai a „Fejérmegyei Napló't minél szé- 1  

lesebb körben, terjeszteni s ajánlani szi- j  
veskedjenek. |

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A  „Fejérmegyei Napló" előfizetési ára:

Egy évre . . 12 kor.
Felévre . . . 6 kor. 
Negyedévre. . 3 kor.
Egy hónapra . Ikor.

Egyes számok a  dohánytözsdékben, 
esetleg lapunk szerkesztőségében (Szent 
István-tér 1.; 10 fillérért kaphatók

Ú J D O N S Á G O K .
— Városi kfi7iga7gatás- Székesfehérvár szab. 

kár. város közig, bizottsága Fiáih Pál báró el
nöklete mellett tegnap tartotta meg rendes havi 
ölesét, melynek folyamán az egyes szakelőadók 
jelentését vita nélkül fogadta el s meglepetést 
keltett, hogy az ex-Jex dacára mintegy 4öö0 ko
ronával több adó folyt be, mint az d ö tö  év 
ugyanezen hónapjában. A  közbiztonsági állapo- I 
tokról adott jelentés kapcsán Tóth Artúr biz. tag ; 
rámutat a rendőrségnek a nyomdász-sztrájk fo
lyamán tanúsított erély nélküli megtartására s ezt 1 
főleg az idegen izgatókkal szemben helyteleníti. 
Tóth Aladár a tanoncszökletés abszurditását maró , 
gúnnyal aposztrofálta. A  rendőrség gyengeségét mi . 
sem igazolhatná inkább, mint az a körülmény, hogy | 
a tanoncokat nem volt képes munkába állítani, noha ! 
köztudomású dolog volt, hogy a sztrájkveze'ők sik- ; 
kasztottákel a szedőgyerekeket. E  tárgyban a fóka- 
pilány felvilágosító jelentését kérte a bizottság. Tótit : 
Aladár múlt havi felszólalására Vajda Géza lomér- j 
nők jelenti, hogy a leleíonvezetekek elhelyezése I 
tárgyában egy miniszteri kiküldött járt Fejérvároit j 
s egy újabb praktikus .terv kivitelére már a költ
ségvetés is elkészült.

Városunk közegészsége a főorvosi jelentés 
szerint kielégítőnek mondható. A  születések száma ! 
az előző két hónapéhoz csökkent, de a halálozás j  
nem emelkedett. A  hasi hagymázon kivül a j 
bélhurut, valamint a tüdő és légutaknak hurutos- 
lobos bántalmai voltak az uralkodó megbetegülések. 
Született 8<J (a múlt hóban 1 Olt) és pedig törvé
nyes fi 41, nő MN, törvénytelen fi 4, nő 3. —  
Házasságra <i pár lépett. E lhalt: 70, és pedig li 
4U, nő 3ö. Ebből 7 éven aluli törvényes ü l i ,  nő 
ö, törvénytelen li 3, nő 2. Nevezetesebb halál
okok : Veleszületett gyengeség 2, görcsök 3, 
belhurut 7, hasi hagymáz 1, tüdőiob 8, gümókor 
10, guta 2, vizibetegség 8, elmebaj 0, aggkór 8. 
öngyilkosság 1. A Szí. György kórház halottjai 
közül 8 székesfehérvári volt. Járványos kórok 
állása : Hasi hagymáz maradt 2á, szaporodott ‘Jő.

jogtalanul, s a történelem által solia nem indo- 
kolhatólag rjn'ohanlunk,hogy fenevadkónt elüldöz
zük bélces honából midőn jogos önvédelmében 
fegyvert fogott ellenünk!

Összeborzadtam önkéntelenül is, midőn a 
legénység berohant egy szép mecsetbe, hol min
dent, mi a kegyelet tárgya, tört, zúzott, a szép 
csillárokat, szent edényeket megsemmisítette, a 
inecset tornyába csóvát vetett, porrá égeuén 
Allah szent házát.

Bizony mondom, ez nem vált dicsőségere 
a Boszniában kultunnisszióra vállalkozó osztrák
magyar hadseregnek. A mi mindezt a pusztítást
—  miben bakáink utolérhetetleneknek bizonyultak
—  némileg indokolhatná —  az a bosnyákok és 
törökök részéről itt megkísértett ellenállásra ve
zethető vissza, mert sáncaikból a hidászokra lő- 
tek s a hid elkészítését megakadályozni kísérlettek.

Elvégre 'midőn beállittatott a gyújtogatás 
és pusztítás, és az egész hadsereg együtt volt, 
indultunk tovább még pedig két irányban, a 13- 
ik hadosztály Török-Samacztól keleti irányban 
Brecská felé, a másik a 31-ik hadosztálya mely
nél én is voltam nyugoti irányban a Gradasac 
felé vezető országúton.

Ezen utunkban becsületes országúton halad
tunk, a távirda oszlopok mindenütt kivágva, a 
hidak széípusztitva s az ételhulladékok az utón 
szanaszét heverve voltak, miből, valamint egyes 
felkelőknek elfogásából következtettük, hogy a 
felkelők csapatjának nyomában járunk.

(Vége köv.)

gyógyult 38, elhalt 1, maradt 15. Vörlieny 1, 
difteria 1, szamár-hurut 15, maradt U. Járvány 
kórház zárva. ’

—  Gondnokság alá helyezett képviselő. A
budapesti kir. törvényszék értesítette a képviselőház 
elnökségét, hogy Baross Károlyt, a bodajki kerület 
országgyűlési képviselőjét családja kérelmére 
gondnokság alá helyezte. A z  elnökség a házsza
bályok értelmében az összeférhetetlenségi bizott
sághoz teszi át a bírói értesítést, melynek alapján 
a  bizottság megállapítja az összeférhetetlensége'.. 
E  szerint Bodajkon előreláthatólag hamarosan uj 
választás lesz. E kerületben már bstttj-ban és 
T30l-ben nagy erővei szerepelt a néppárt, amely- 
lyel szemben a kormány' mindkét ízben csak erő
szak és pénz arán tudott aránylag csekély több
ségre vergődni. Most is jelöl a néppárt Bodajkon, 
m ég pedig K7iJf László drt. jelöli, a ki már Ibi i  -ben 
erős pártot teremtett magának. Kelly érdekében 
a néppárt már a legközelebbi napokban megkezd; 
akcióját a  kerületben.

Farsang. A szShsfahárvát-i a ma ÍŰI -klub 
iú(i4. évi február hó ]3-án a Szem !st\án tenni 
e-s mellékhelyiségeiben tréfás jdmez-esiélvt rendez. 
Belépő-díj: személyjegv 3 kor. család jegy o kor. 
Páholyok árai; 1-sú szánni főpáho'v 3<> szeméit ic 
4< i kor. 2 és 3 számú páholyok 'i n személyre 
34 kor., 1 -lói] 8 számig oldaípáhohok ö ö sze
mélyre lí<* kor. Egves páholyülések is aduinak ki 
4 koronáért. Kezdete este 1r-órakor.

—  A  nyomdász-sztrájk véget é.t. a  kibé
külés megtörténi, de a mozgalom íulánkja benn
maradt. Tegnap a közigazgatási bizottság ülésén 
került szóba. Tóth Artúr biz. tag megimerpeliaka 
RlC István főkapitányt a rendőrség eljárása miatt, 
a mely szennte lúlemhe volt; a két küzd*, lei a 
munkaadók és munkások közül csak az utóbbi
nak lógta pártját, de az előbbit nem védelmezte. 
A  munkásuknak joguk van síkra szállni a maguk 
jogai mellett, fölléphetnek követeléseikkel, de mit 
keies köztük a pesti izgató, a ki nem dolgozni 
jött, Budapesten sem dolgozott, mert neki az iz
gatás a keny ere. Él urasan, pezsgőzik, billiardo- 
zik s a munkások fizetik a ccchet. A  rendőrség
nek nemcsak joga, hanem köteles; égé is ieu 
volna az ilyen alakot eltoloncolni. Meri senkinek 
sincs beleszólása az ellen, ha valaki városunkban 
megjelelt, de a ki izgatni jön, hogy megfelelő 
napidijat az izgatással megszolgálja, az csak a 
kitoloncolásra szolgált rá. A  közigazgatás tagjai 
egvértelmüleg helyeselték Tóth Artúr indítványát 
s a jövőben aligha fog egy-két cokilusta ur nap
számért izgatni, liánéin per zsupp loloncultaiik 
vissza a Jakabok közé —  a kávéházha.

—  Egy jegyző nyugdíjaztatása. Gsapó Adám 
sarkeresziun jegyző lólyton súlyosbodó agybe- 
legscge mi itt nyugalomba vonul. Mint halijuk, 
utódja 11 d ifi r  Dezső, az eddigi szorgalmas es 
ügyes „segédjegyző lesz.

—  Scbützer redivivus. A  megegyszerüsiteu 
közigazgatás dicsősége, hogy közel egy év óta 
húzódik Schülzer Jakab ügye s érdemleges ha
tározatig még mindig nem jutott el a hatóság. A 
tanács legutóbb ulasilla a rendőrfőkapitányt, 
hogy a telep beszüntetése tárgyában, mert neve
zettnek telepengedélye nincs, hozzon határozatot. 
Kéé főkapitány határozata előtt az összes iratok 
a minisztériumhoz kerültek, mert Schützer Ja
kab egy enesen a minisztériumhoz fordult jogor- 
vosalásért, a honnan most a tanácsi határozat 
jóváhagyásával jöttek vissza az iratok a rendőr
séghez. Az ügy tehát most ismét a kezdetek kez
detén van. Kéé főkapitány ma délelőtt dr. Bier- 
bauer Viktor főorvossal helyszíni szemlét tartott 
a Schüizer-léie szappanfőző-telepen s újólag kon
statálták, hogy a telep bűze a közegészségre ár
talmas s a mennyiben engedély e telep felállítá
sára nem adatott, a főkapitány határozata a telep 
üzemének beszüntetését rendeli eL Azt hisszük, 
hogv most már gyorsabb tempóban fog haladni 
ez ‘a megfeneklett ügy s remélhetőleg a nyár 
folyamán nem lesznek kénytelenek a környék 
lakói a telep penetrális bűzét élvezni. Beszélnek 
finomítóról, szagtalanítóról, pedig beláthatnák, 
hogy ha ilyenkor vagyis télhideg idején nem si
kerül a  szagtalanítás, mennyivel kevésbé történ
hetik ez meg a nyári forróság alkalmával.

—  A  zenekedvelők egyesülete f. hó is-án 
d. u. 5 órakor tartja közgyűlését a városház 
nagytermében.

t

00000025



■}

—  Becsuktak egy bolto t (Készben a  Friss 
Újság címére.) A  minap reggel zárva maradt a  vá-1 
rosháztér egyik keresztény füszerüzlete, mely arról 
nevezetes, hogy vele még eddig egy gazdája 
sem volt képes boldogulni. Mostani tulajdonosa, 
a kinek üzlete, mióta azt átvette, állandóan 
rosszul ment, már akkor, mikor a kér. fogyasz
tási szövetkezet megindult, eladni szerette volna. 
A  Szövetkezet át is vette volna, ha nein szab 
eléje (keresztény intézményről lévén szó) lehetet
len feltételeket. Vonaglása így tovább tartott, 3 
év helyett öt évig. Most megbukott Máskor is 
megtörtént inár ilyen dolog nálunk is, másutt is. 
Fájó szír vei tértek az emberek napirendre felette. 
Székesfehérvár belvárosának legalább hat boltját 
tudnánk hamarosan elszámlálni, mely gazdát és 
t állást cserélt már'akkor, m ikora keresztény fo
gyasztási szövetkezetnek még híre-hamva sem 
volt a városban. Mi buktatta meg őket ? Hogyan 
boldogulhat Izrael fia ott, hol a keresztény tulaj
donos tönkre m ent; Senki sem kutatta. Most 
meg van a bűnbak, a keresztény fogyasztási 
szövetkezet. Nem vágj unk elfogultak. Nem állít
juk hogy a szövetkezeti boltok nem ártanak a 
keresztény kereskedőknek, de ebből még nem 
következik, hogy általában károsak. A  vihar szele 
a kórók mellen iu-otí virágot is tör le, de utána 
még is csak felfrissül, megtisztul a levegő. Ne 
bántsuk, főleg mi, keresztények és katholikusok, 
ne bántsuk a keresztény restaurációnak ezt az 
ifjú erővel száguldó viharát. Lássuk be már egy
szer, hogy a kifcsztctiy kereskedelem Magyaror
szágon így is —  ugv is vonaglik s a megsem
misülés nmével küzd, míg el nem bukik teljesen. 
S ha már egyszer igy áll a dolog, hadd fújjon az 
a szél, hadd tisztuljon a levegő. A z itt-ott elpusz
tuló gyenge virág helyett bő kárpótlásul szolgál 
az a tudat, hogy az utolsó órában jó  helyen ve
tettük meg a lábunkat s talán megmentjük azt, a 
mi még megmenthető.

—  A tisztviselők Otthona f. hó 16-án, azaz 
szombaton d. u. 5 órakor tisztújító közgyűlést 
tart, melyre a tagok ez utón is megliivatnak. A  
tisztujitást az elnök, titkár, pénztárnok és könyvtáros 
szokásos évi jelentése előzi meg.

—  A Vörösmarty-kör a felolvasások soro
zatát (10 felolvasó estén) a legközelebbi vasár
nap, január 17-dikén este fél 6 órakor saját he
lyiségében megkezdi és minden vasárnap este fél 
• ; órakor folytatja. A z  első felolvasás (január hó 
17-ikén este fél <i órakor) tárgya: Dalniacia és 
Italmacia visszjcsütoldsdiiak kérdést;. Felolvassa 
Htiiiiss Rezső, a budapesti Földrajzi-Társaság 
alclnökc. -  Kzen felolvasást este 8 órakor 
ugyancsak a Kör helyiségében társasvacsora kö
veti, melyre a t. Iióigykuzönséget is szivesen meg
hívja a választmány. A társasvacsorára jelentkezni 
a körben kitett ivén lehet. Az összes felolvasá
sokra érvényes belépő jegyek ára: Kültagok szá
mára személyjegy 1 kor. körtagok szániára csa
ládjegy 2 kor. Nem körtagok számára személjegy 
2 kor. Nem körtagok számára családjegy 4 kor. 
Diákjegy 1 kor. Egyes alkalomra szóló személy
jegy ára 40 fillér. Jegyeket a Vörösmarty-Kör 
helyiségében naponkint 4— 5 óráig lehet váltani.

—  Haladunk ! Gazdagszunk! Évek óta hiába 
törjük rajta a fejünket, mint lehelne városunkat 
egy boldogabb jövendő hajnalára ébreszteni. A 
polgármester feje 25 esztendő óta fő ebben az 
irányban. A  város atyái egyik értekezletet a másik 
után rendezik, hogy* a boldogság ösvényére lel
hessenek. Csináltunk vicinálisokat —  kárt hoz
tak ; építünk Icaszárnyákat —  ráfizetünk; vettünk 
sörházat —  üres pincével; adtunk helyet a tör
vénykezési palotának — szidnak bennünket a 
rabok, csak úgy harsog; terveztünk városhá
zat —- pénz nélkül. Szóval kisült : hogy nem 
lehet boldog a m agyar! Legfeljebb ha meg
írni egy gazdag amerikai nagybácsi és testál 
a városra annyit, a miből utakat, iskolákat, v íz
vezetéket, városházat építhetünk szóval mindent 
—  was gut und theuer. —  S most akadt valaki, 
a ki kitalálta a meggazdagodás kulcsát. Mert hát 
ész kell ebhez is. Az pedig van annál, a ki a 
Kolumbus tojását talpra állította.

Tréfa és élcelődés nélkül jelentjük városunk 
közönségének, hogy Folczer Péter, városunk le
leményes gazdasági tanácsosa egy korszakalkotó 
hírrel lepett m eg bennünket. Rég törte a fejét 
azon, miként találhatna a város számára egy oly

jövedelmi forrást, mely az anyagi zavarok és adós
ságok nyomasztó terhén könnyítene, Svámnc tervei 
közt azon is gondolkozott, hogy miként lehetne 
föltalálni azt a forrást, a  mely a sóstón azelőtt 
30— 40 esztendővel oly pompás savanyuvizet 
szolgáltatott, a melyhez hasonló nem sok van 
Európában s a  melyhez képest a Mohai Agnes- 
forrás vize tyúkoknak való lőre. Nagy népszerű
ségnek örvendett ez a t íz  akkoriban. A  város 
közönsége vasámaponkint seregeslől látogatta s 
nagy élvezettel itták a  pompás szénsavdus italt

Ott volt körülbelül 100 lépésnyire a sóstói 
vendéglőtől benn a vízben. Sajnos azonban, hogy 
csak akkor volt élvezhető, ha nyáron a tó vize 
kiszáradt s a  mocsár vize nem nyomta el. Akkor 
deszkákat raktak le s valóságos lakodalmakat 
csaptak belőle. Persze ha a  tó vize megdagadt, 
a kitűnő ital elapadt Sokan sajnálták azóta, hogy7 
kellő fúrásokat nem eszközöltek s a város kö
zönségét egy7 dús jövedelmi forrástól megfosztot
ták. Most egy- véletlen Polczer Péternek, váro
sunk derék és buzgó tanácsosának juttatta a 
szerencsét, hogy a forrásra ismét ráakadt és pe
dig az eredetitől messzebb, a csőszház közelében. 
Bámulva látta a  kincsesbánya létezését s rögtön 
gondoskodott, hegy7 nehány üveggel Budapestre 
küldjön az országos vegy elemző állomásra. 
Annyit a hir szerint már most is mondhatunk, 
hogy1 a forrás vize bámulatosan dús szénsavtar
talommal bír és csak a néhány méternyire je
lentkező talajvíz eltávolításáról kell gondoskodni, 
hogy a remek forrásviz hozzáférhetővé legyen.

Gazdasági tanácsosunknak azóta mondhat- 
lan tervekben fő a feje. Úgy szólván se éjjele, 
se nappala, hiszen mint a város derék polgárának 
és különösen buzgó tisztviselőjének mi is okoz
hatna oly örömet, mintha városunkat egy oly jö
vedelmi forrással ajándékozhatná meg, mely meg
mentene bennünket attól, hogy csupa légvárak 
építésével töltsük időnket. Hir szerint már Édes- 
kulvval is tárgyal a  forrás vizének értékesítése 
tárgyában. Annyi bizonyos, hogy ha a terv si
kerül, városunk történetében egy uj fordulópont 
állott be és egy7 boldogabb jövendő hajnalára éb- 
rendünk, a hol nem lesz pótadó, hanem lesz ha
ladás, rohamos, lázas haladás.

—  Olvasóinkat kérjük, hogy7 ha birtokukban 
volna még lapunk múlt évi 3ö-ik (február 7-ki) 
száma, —  kegyeskedjenek szerkesztőségünknek 
(háromszoros áron) átszolgáltatni.

—  A kereskedelmi csarnok szombati mu
latsága iránt nagy érdeklődés mutatkozik. A vi
galmi bizottságnak sikerült a vásár elárusítóiul 
városunk 20 előkelő úrasszonyát és 20 bájos ur- 
leányát megnyerni. Mint értesülünk, lesz a vá
sáron pezsgős-, boros sátor, cukrászda, trafik, 
virágárusítás, kézimunka eladás és még több ke
délyes, mulattató árucsarnok és mindenütt sza
bott árak. A vigalmi bizottság ez utón is kéri a 
elárusitásban résztvevő hölgyeket, hogy esti fél
9 órakor szíveskedjenek megjelenni a sátorokban 
való elosztás miatt.

—  Fegyvergyakorlat motoros kocsikkal. A
honvédelmi miniszter most rendeletet adott ki, hogy 
azok a tartalékos tisztek és katonák, akik fegy
vergyakorlati kötelezettségüknek valamely maga
sabb parancsnokságnál a maguk motoros kocsiján 
vagy kerékpárján mint parancsőrlisztek, illetőleg 
altisztek akarnak eleget tenni, szándékukat mindig 
február végéig jelentsék be az illetékes honvéd- 
kiegészitő parancsnokságnál. A motorgépész és 
kocsik száilitási költségét, a gépész ellátását a 
honvédelmi minisztérium fedezi s ezenfelül kopás 
címén a motorkocsiért naponkint 30 koronába moto 
ros kerékpárért <i koronát fizetnek a tulajdonosnak.

—  Kritikus napok 1904-iwn. Bár meghalt a 
hírneves Falb professzor, azért az ő kritikus napjai 
tovább élnek. Az ő metódusa szerint összeállították 
most a „kritikus napokat" 1904-re. Elsőrendű 
kritikus napok: Jan. 3, feb. 1, márc. 2, márc. 17, 
jul. 13, aug. 11, szept 9, okL 9. —  Másodrendű 
kritikus napok: jan. 17, febr. 16, ápr. 15, máj. 15, 
jun. 13, jul. 26, aug. 26, szept. 24, nov. 7, dec. 
7. —  llarmadrendüeknek,jelölik k: a következő 
napokat: ápr. 29, máj. 29, jun. 27, okt. 24, nov. 
23,' dcc. 22. Így tehát ezen évben 8 első rendű,
10 másodrendű és 6 harmadrendű kritikus nap 
léssen. Márc 16-ika és szept. *, 9-ikét „különös 
hangsúlyozással" jelöli ki az elsőrendű kritikus 
napok közül. Csak aztán beváljon a jövendölés.

Um gau  w  M M y . Nem akutunk írni 
arról a szomorú hírről, mely városunk biiói ka
rának egyik legtehetségesebb és legszebb jövőre 
hivatott tagit, Kenessey László törvényszékial- 
bitót érté. Mivel azonban a  fővárosi lapok írták 
róla, nekünk is meg kell endékeznűnk a szeren- 
cséflen fia al ember tragédiájáról. Kenessey László 
már diák-korában magasan kiemelkedett társai - 
közül. Bámulatos emlékező tehetsege, éles itélő- 
tehetsége, mindig nagy előnyül szolgáltak neki 
tanulmányaiban. Pompás stylusa képesítette 
rá, hogy mint író n  szerepeljen. Mint gimnárictn 
már tagja volt az országos omithologiai egyesü
letnek s  magy ar és német nyelven megjeleni érteke
zései a  szaktudósok közt is élénk feltűnést keltettek. 
Jogi tanulmányinak végeztévé! a  bírói pályára 
lépett, előbb aljegyző, majd a  múlt évben albiró 
lett. Fényes tehetségeivel azonban együtt járt a 
túlzás is. Nagyrahivatottnak érezte magát és sze -- 
retett olyanokkal társalogni, a  kik rangban, vagy 
tudásban a többi emberek fölé emelkedtek. Ez 
lett a végzete. A  Szent István Terem báljánál a  
rendezőség óhaja ellenére magára vállalta az ügy- . 
vivő alelnök minden teendőjét, hivatalba nem 
járt s éjjelét-nappalát a bál sikere foglalta le. A 1 
folytonos izgatottság és kimerültség végre any- 
nyira igénybe vette idegzetét, hogy7 szombaton a ' 
bál napján d. u. szüleihez Pettendre, vasárnap 
pedig a Schwartzer-féle gyógyintézetbe szállítot
ták. Az orvosok véleménye szerint a szerenesét- 
len fiatal ember néhány hónap múlva újra vissza
nyeri elvesztett egészségét.

—  Hirtelen kaiéi. Dezső János sárkeszi la- 
kps, 63 éves napszámos Erdélyi József sáritasri 
gazda portóján az istállóban húzta meg magit 
éjjelenként. Az utóbbi időben betegeskedett az 
öreg, orvosi segélyt azonban nem vett igénybe ' 
s ágynak sem esett F. hó 12-én reggel Erdélyi 
benyit az istállóba s halálhőrgés közt találja a  
napszámost, aki néhány perc múlva meg is halt 
Dr. Mészöly járásorvos felboncolta a  tetemét s 
megállapította, hogy a halált szivszélhüdés okozta.

—  Egyesületi kézgyűléa. A  Szésfehérviri 
kereskedő ifjak egyesülete 1904 január hó 24-én 
délután 2 órakor tartja rendes évi közgyűlését.

— A Viziváreshan építenél tanptem javára
Jankovits István ur 17. sz. gyűjtő ivén a követ
kezők adakoztak:

Simon József, ütőid György 2—2 k., özv. Kuncz Jó
zsefije 20 f., Pap József 30 f.t özv. Nyulasi Ferenc 20 f.. 
Nyak Ferenc 1 k., özv. Fekete Mihályné 40 í., Nyulasi Jó
zsef 1 k., l osner Ignác 20 {., Juhos Ferenc 30 f.. Kis Ig
nác 20 f., Vados Sándor csizm. 50 Varga György 10 f., 
Lovászi Nagy Ferenc, Szabó Lajos 20—20 f., özv. Karó 
Mihályné 1 k., Bárson János 30 f., Szabó József, Károly 
István 1— I k.. Somogyi Ferenc Ott {., Bódaji János I k., 
özv. Lencsés Józsefné 2 k.. Szaki Irma I k.. Mohácsi Fe
renc 20 f., özv. Metykó István 40 f., Mészáros Ferenc 1 k., 
Szemes János 20 f., Mohácsi József, Szüts József 1—I k., 
Molnár István 10 k., Kuncz András 2 k., Harza Ferenc 40 f., 
Hoffer Fcrencné 1 k., özv. Balogh Edéné 40 f., dr. Szabó 
Elemérné, Ascher Ferenc 2—2 k., Héjj Ferenc, Németh Sán
dor, Zalka Károlzné 1—1 k., Kunlz József 2 k., özv. Csur
gat Eercncné 1 k., özv. Tanihur Mihélyné 2 k., Jankovits 
István, Arany András, Majzer István 1—I k.. Pajor Imre 10 
f., Gotthardi József, Gottliardi József I—I k., kiálé Ferenc 
Kosta Szabó István, Hiitling Pál 2—2 k.. Moharos Sándor 
20 {., özv. Vcivoltné 30 f., Krammer Antalné 40 f., Szttbon 
Mihály, Szlabon Mihályné 20—20 f., özv. Vílhacker Károlyné 
10 L, Szabó István 10 f., Dvorszky N. 40 f.. Nyakas Gy. 2 
I;., Mohácsi József 1 k., özv. Jankovits Ignácné 40 f., Móna 
Lajos 10 í., Kipka József 30 í., Dohos l.ajos 20 i., N. N.f 
Juhász István, Ring József 20—20 f , özv. Sütő Jáncsté 10 
f.. Majzer József 40 f., Jávor István 20 f., Fölkelt Lajos I 
k., Viniczay István 1 k., Mihályi József 40 í., Fist Márton,
1 k., N. N., 10 f., özv. Gáncs Jánosné 2 k., özv. Vinicay • 
Istvánná 1 k., özv. Bozsák Györgyaé 20 í., Kiss József 40 
f., Szabó József 50 f., Szantner János 20 f., özv. Jankovics 
Imréné, Poihauszki Józsefné, Szemeli György 1—1 k., özv. 
Jankovics Istvánné 40 f., N. N., 20 C, özv. Domínkovics 
E.-né 20 f., özv. Resánczki Simonné 10 f.. Szokoly István 
40 {., Szathmári József 20 f., Németh Elekné 40 f., özv. 
Schmidli Józsefné 40 L, Revelandné, Szlabonné 1—1 k., 
özv. Katona florválné 40 í., Majzer Mihály 1 L  Mohácsi 
József 2 k., özv. Schóbl Fiilöpné 60 f., özv. Babotai Jó
zsefné I k., Maron József 2 k.. Császár Mihály 4 It.. Mó- 
zeme Károly 10 f, Schvab Fér. 1 k., Móna Mária 40 L, 
Baranyai László 40 f. Csúcs Istvánné, I k., Csúcs István 
hitoktató 5 II, Kesdnszky A. I k.. Maizei Tivadar 10 t, 
X. N , 40 f.
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—  Vége a sztrá jknak ! Vége a mi sztrájkunk
nak is, melyet a mélyen tisztelt olvasóközönséggel 
szemben önkéntelenül tanúsítottunk. Azonban -  
ha megengedik igen tisztelt olvasóink, hogy egy 
kicsikét őszinték legyünk —  ránk is ránk fért már 
egy kis pihenés. Évről-évre, nap-nap után va
dászni a hírekre, figyelni a magas politika ütő
erét, hogy vájjon rendesen ver-e, vágj' lázban 
van-e?; s ha egészséges mint a makk, kitalálni az 
okokat, hogy hát mégsem egészséges; érdekesnek 
lenni, mikor az emberek nem szolgáltatnak hozzá 
anyagot; keresni valakit, a kivel az ember össze
vesszék, ha van rá elég ok, ha nincs; pletj’kázni, 
mert hát az olvasóközönség azt igy kivánja s 
igy tartja a maga újságát elég szellemesnek és 
érdekesnek : mindez —  méltóztassék elhinni —  
megkivántatja az emberrel az édes pihenést, a 
mit a világgyülölő Vajda János oljr szépen feje
zett ki:

Élni, éldegélni szépen,
Békességben, csöndességben . . .
És egyebet mit se tenni,
Csak pihenni, csak pihenni . . .

Ha megengedik egy kissé, elmondjuk a nyomdász 
sztrájk történetét.

A sztrájk első napja váratlanul ért bennün
ket. Óriási meglepetésül szánták. Mikor felelősünk 
a szerkesztői helyiségbe lépett, megdöbbenéssel 
látta, hogj’ a szerkesztőség beltagjai a kályhát 
támogatják és gondtalanul fújják a füstöt a le
vegőbe. A megdöbbenés azonban csak egy per
cig tartott, a másik percben már oly dühbe gu
rult, hogy egyenesen a felső c-nél kezdte:

—  Hát ti mit csináltok itt ? M i! ? Hát nincs 
dolgotok? Én tudok egy vidám disznótoros va
csora után, a mi 12-kor végződött, 4-kor fel
kelni és szolgálom a nagy közönséget, hogy tisz
tességes lapot olvashasson. Ti pedig itt a kályhát 
támogatjátok . . .

—  Hát tehetek én róla —  vág bele a szóba 
az egyik pokoli flegmával, —  ha odakinn 12 fok 
hideg van.

—  Dolgozzatok, majd kimelegesztek.
—  Dolgozzunk ? hát még mit nem! ? máma 

sztrájkolunk.
—  El is csaplak benneteket valamennj-it 

stante pede, az már egyszer szent
—  Mért ne sztrájkolnánk, mikor a szedők is 

sztrájkolnak —  felelt a legvéresebb szájú Alborák.
—  Kik sztrájkolnak?
—  A szedők sztrájkolnak, tisztelt felelős ur, 

ha nem hiszi, győződjék meg róla —  szólt min
den szót jól megnyomva.

Felelősünk egy darabig ámult-bámutt, aztán 
szó nélkül sarkon fordult s rohant a nyomdába. 
Ott mosolyogva fogadták. A művezető boldogan 
dörzsölte a kezét, a szemei villogtak, szénfekete 
bajusza föl is billent, le is billent s akkora mo
solyok jelentek meg az ábrázatán, mint egy ró
zsaszínű farsangi fánk.

—  Bizony megszöktek az imposztorok, ma 
már egj'ik sem dugta errefelé az orrát. Sőt ami 
leghuncutabb a dologban, megszöktették az ina
sokat is.

Felelősünk egy darabig álmélkodott s mi
kor már kedvére kiálmélkodta magát, elővette a 
jobbik kedvét meg azt az aranyelvet, hogy „vala
hogyan majd csak megleszünk, hiszen még soha 
se volt úgy, hogy valahogyan ne lett volna" s 
másfeleket lépve elrohant a szerkesztőségbe.

Ott üdvrivalgással üdvözölték, a segéd
szerkesztő földobta egyetlen sapkáját az ég felé 
és éltette a betűszedőket, illetőleg a sztrájkoló- 
kat. A  nagy öröm tiszteletére diszáldomás fize
tődön. ,

—  Éljen a sztrájk legalább egy hétig 1 —  
ez volt ezután a jelszó.

—  Hát aztán?
—  Aztán már ne igen éljen, mert az elő

fizetők alighanem megsokalnák. Egy hetet ők is 
eltűrnek, látván, hogy ez egyszer nem minket 
kell szidni, de aztán alighanem drága fejünk
höz származtatnák a két oldalas ujságlapjainkat.

Mit tegyünk? Kieszeltük, hogy valamelyes 
lapot mégis adunk, annyit, hogy az olvasó kö
zönséget a rendkívüli helyzetről értesítsük, no meg 
megírjuk a botrányosabb szenzációkat Vezércikk 
nem lesz, tárca sem lesz, nem szidjuk a kormányt 
sem az obstrukciót, legfeljebb a szedőket, azt is 
inkább elvből és kötelességből, mint meggyőző
désből.

Mosolyogva és kimondhatatlan flegmával 
néztük a nyomdatulajdonosok és betűszedők páros 
viaskodását. Egyik is erőlködik a másik’ is — 
mi pedig: a harmadik, örültünk.

— Csak legalább még egy hétig barátaink !
Pénteken lapunk szerkesztőségében tanács

kozásra gyűltünk össze, a nyomdatulajdonosok is, 
meg a szerkesztők is. A  sztrájk tartamára szögre 
akasztottuk az elveinket. 67 és 48 megszűntek 
választófal lenni s elhatároztuk, hogy mi is kartellt 
csinálunk a betűszedők ellen. Adunk hirrovatot 
közös szöveggel. A  Szent István-Terein bálját pl. 
igy osztottuk fel magunk közt. Lapunk felelőse 
ifjúi lelkesedéssel megírja az általános, hangulat
keltő részt, mig a Székesfehérvári Hírlap széleskörű 
ismeretekkel rendelkező szerkesztője, tekintve az 
ő  mély és gazdag tapasztalatait, a bájos hölgy
koszorúról, valamint a toilettek körül érvénj esül
hető tudni illőkről Írjon. A  Székesfehérvár és 
Vidéke szerkesztőjére csak az marad, hogy örüljön 
a mi munkánknak.

De hát a szép terv, a nagj’szerü munka- 
könnyités ideája füstbe ment A  betűszedők elő
vették a jobbik eszüket s elfogadható alapon 
kezdtek az egyezkedésbe. A  Heckenast-féle nj'om- 
dában már kedden munkába állottak a szedők s 
igy a közös lap terve meghalt, mielőtt megszü
lethetett.

Kedden egyezkedett az Egyházmegyei könyv- 
nj'omda s szerdán már ott is vigan s a régi ke
rékvágásban haladt a munka. Mai lapunk pedig 
már a rendes nagyságban jelent meg. S remél
jük, hogy nem lesz semmi, ami az olvasóközön
ség kiszolgálása elé akadályt gördítene.

A pihenőért hálával adózunk első sorban a 
betűszedőknek, a kik —  bár nem mertük volna 
tőlük kérni -  ily olcsó üdülést szereztek mun
kában kifáradt idegeinknek.

Köszönettel adózunk olvasóinknak, a kik 
nem vesztették el türelmüket és egy oldalról sem 
kaptunk fenyegető leveleket, a miért kíváncsiságu
kat nem elégilhettük ki a már megszokott 
arányban.

Végül köszönetét rebegünk városunk és me
gyénk összes csirkefogóinak, tolvajainak, betörői
nek, sikkasztóinak és öngj'ilkosjelölteinek, a kik 
a nyomdászsztrájk idejében félve óvakodtak va
lami olyast elkövetni, a mi nyomdafestéket ér
demelne.

Végül előfizetőinkhez fordulunk. A sztrájk 
nemcsak a nyomdát uiajdonosukat sújtja, hanem 
a szerkesztőket, illetőleg a lapkiadókat is. Lé
szállott a munkaidő és fölemelkedett a munkabér. 
Ehhez a lapkiadóknak, tehát nekünk is hozzá 
kell járulnunk, (nem a munkaidő leszállításához, 
hanem a munkabér felemeléséhez.) A lap előfi
zetési árát sajnos! —  nem emelhetjük fel, 
hanem egyet kérünk alázattal. Azt, hogy előfize
tőink az előfizetési dijakat beküldeni kegyesked
jenek, különösen pedig azok, a kik még némi 
hátralékkal dicsekszenek, azt mielőbb beküldeni 
ne terheltessenek. (Szerk.)

—  A mentők munkája. Pintér Ferenc 20 
éves szárazréti lakos már hosszabb idő óta állt 
megfigyelés alatt, mert több jel arra engedett 
következtetni, hogy elméje elborult. Az utóbbi 
napokban annyira fokozódott betegsége, hogy a 
mentők beszállították a kórházba.

—  Farsang. A  székesfehérvári m. kir. VI. 
számú csendőr-kerület legénységi könyvtára ja
vára a Székesfehérvárott állomásozó csendőr al
tiszti kar 1Ü04. február hó 1-én a Magyar király 
szálloda összes termeiben zártkörű táncestélyt 
rednez. Belépti-dij: személyenkint 1 korona, cea- 
ládjegy 1 kor. (10 fill.

—  Önmérgezés lugkövel. Diósi Mária 25 
éves, Könyök-köz 5. sz. a. lakos megunta az 
életét s tegnap délután lugkőoldatot ivott. Már 
serdülő korában a bűn útjára tévedt a csinos ha
jadon s megmételyezett lelkülettel barangolt az 
országban, hogy perdita-szerelmét bocsássa áruba. 
Gyakran került toloncuton haza, maradása azon
ban soha sem volt, tovább járta útját mindaddig, 
mig teljesen enerváltan ismét édesanyja mellé nem 
került. Sivár lelkének unalmas volt az élet, terhe 
önmagának úgy, hogy kétségbeesésében a ha
lálban keresett vigasztalást. Tegnap délután lug
kőoldatot csinált, megitta s mire észrevették, már 
önkivületi állapotban volt. Dr. Friss orvos nyúj
totta az első segélyt, ami után beszállították a 
kórházba. Életben maradásához kevés a remény.

i —  Névváltoztatás. Fráter Ignác helybeli 
| lakos vezetéknevét belügyminiszteri engedélyijei 
i Losonczi-ra változtatta.

Az aggintézeti kápolna sekrestyési állása 
m egürült Kerestetik egy lehetőleg nem családos 
férfi, a  ki a  sekrestyési teendőt, valamint az agg
intézet közül szükséges kézbesítéseket végzi. Fi
zetése havi 10 kor. külön lakás és élelem.

—  Törvénykezés. Tegnap ítélkezett a tör
vényszék Halganc József cipészsegéd ügjében,

j aki Petruka Istvánná helybeli lakossal szőtt sze- 
| relmi viszonja foij-ián emelkedett ki az ismeret
i lenség homályából. Boldogan élte világát l'etru- 
| kánéval s mikor már megunták itt a turbékolást,
I Triesztbe utaztak, hogj' suszterüzletet nyissanak’ 

Halgancz ekkor 200 koronát kért az asszonytól 
s aztán eltűnt. Csalás miatt került most a vád
lottak padjára Halgancz s a törvényszék 2 havi 
fogházra s 40 korona pénzbüntetésre ítélte a 
fiatal hóditót.

—  Állategészségügy. A  Sárszentmihályhoz 
tartozó Urhidán a száj- és körömfájás fellépett.

Egy öt szobás, előszobával ellátott úri 
lakás május l-re kiadó Zöldfa-u. 9. sz. alatt.

SZÍNHÁZ.
Szerda, jan. I.i

A svihákok. Lassankint ismét ráborul a mi 
színházunkra az évek óta megszokott unalmassá^ 
köde s a közönség távolmaradásával tüntet nteg 
akkor is, ba Féld Olga „budapesti nutvészitn- 
vendégszereplésével iparkodik a direktor érdeklő
dést kelteni. Ezen nem csodálkozunk. Ha már a 
direktor vendégszereplőt hoz, hát hozzon olyat, 
a kit nem csak ő nevez művésznőnek, hanem 
igazolja ezt a játéka is. H ogj’ Féld Olga még 
messze van a művészettől, ezt felesleges vitatni, 
egy előnye van s ez nem egyéb, mint az, hogy 
„Féld papának" a leánya. E z azonban nem elég 
jogcim  ahhoz, hogj' művésznőnek tekintsük.

I R 0 DAL 0 M.
Értesítés. Dr. Vargha Damján ciszt. r. 

főgymn. tanár „A  magyar helyesírás szabályai 
szójegj’zékkel" c. füzet alulírott könjvkiadóhivatal 
bizományiban ment át és csakis ott rendelhető 
meg. — Ára papirboritékba fűzve 20 tülér, vá- 
szonboritékban 40 fillér. —  Tisztelettel a Szent 
István Társulat könyvkiadóhivatala Budapest, Vili. 
Szentkiráljri-utca 28.

Kereskedők adóügyi kézikönyve cint alatt 
Mészáros Kálmán debreceni pü. tisztviselő újabb 
munkája január elején jelent meg. A  munka tar
talmazza a III. o. kér. adó, az üzleti alkalmazot
tak I. és IV. o. kér. adója, a tőkekamatadó, had
mentességi dij, kereskedelmi és iparkamarai ille
ték, dohány- és bélyegeladás, italmérés, községi 
és megyei pótadó és a közadók kezelésének is
mertetését, gyakorlati tanácsokkal, magyarázatok
kal, példákkal és az összes előforduló fontosabb 
esetekre kérvénymintákkal ellátva. Régi hiányt 
pótol ez a könj'v. Sokat hangoztatott panasz, 
hogy a kereskedő adóval túl van terhelve, vagy 
oly adókat kell megfizetnie, melyek őt jog- es 
törvény szerint nem terhelhetik. S bizony sajnos, 
hogy ez a panasz a legtöbb esetben valónak bi
zonyult. Igaz ugyan, hogy az illetékes és arra 
hivatott hatóságok a jogos panaszokat mindig 
orvosolják, ha azt a felek kérelmezik, ámde egy 
kérvény az adózónak 4— 5 koronájába, sőt többe 
is kerül. Ezen nehézségek megszűnnek ezen kézi- 
könj'v áltál, mert ebben a kereskedő összes 
fentebb elősorolt ügyeire nézve felvílágotitást ta
lál s minden egyes előfordulható esetre ott ta
lálja a megfelelő kérvénymintát, melyet csak le 
kell másolnia. A  könyv ára bérmentes küldéssel 
1 korona, megrendelhető a Csokonai-nyomdától 
Debreczenben.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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